
CADERNO 7  5SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2014

Construção para atender a Prefeitura Municipal de Uruará 
e demais secretarias que compõe a gleba administrativa. 
Informações das 8 às 12 hs no Fone (93) 3532-2932,
Extratos de Contrato. O Fundo Municipal de Educação publica 
extrato de contrato nº 20132003 fi rmado com a empresa G. F. 
Empreendimentos e Serviços de Máquinas Ltda Epp, valor R$ 
1.447.785,14 (hum milhão quatrocentos e quarenta e sete mil 
setecentos e oitenta e cinco reais e quatorze centavos). Objeto: 
Contratação de empresa especializada para executar obra de 
Construção de 1(uma) Unidade de Educação Infantil conforme 
Termo de Compromisso PAC 202838/2012 FNDE/MEC. Ref. 
Tomada de Preço 2/2013-00004.
O Fundo Municipal de Educação publica extrato de contrato 
nº 20132004 fi rmado com a empresa G. F. Empreendimentos 
E Serviços de Máquinas Ltda Epp, valor R$ 176.113,01 (cento 
e setenta e seis mil cento e treze reais e um centavo). Objeto: 
Contratação de empresa especializada para executar obra de 
Construção de 1(uma) Cobertura de Quadra Esportiva Escolar 
conforme Termo de Compromisso PAC 203956/2013 FNDE/MEC. 
Ref. Tomada de Preço 2/2013-00005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640254

Pregão Presencial 1/2014 – Contratação de transporte escolar 
para atender a rede municipal e estadual de ensino no município 
de Viseu/Pa. Abertura 07.02.2014 às 08:00hs. Pregão Presencial 
2/2014 – Aquisição de combustíveis e óleo lubrifi cantes para 
atender a Prefeitura, Secretarias e Fundos. Abertura 07.02.2014 
às 14:00hs. Pregão Presencial 3/2014 – Aquisição de Gás de 
cozinha e vasilhames para atender a Prefeitura, Secretarias e 
Fundos. Abertura 10.02.2014 às 08:00hs. Pregão Presencial 
4/2014 – Locação de Veículos para atender a Prefeitura, 
Secretarias e Fundos. Abertura 10.02.2014 às 14:00hs. Pregão 
Presencial 5/2014 – Contratação de agência de viagens para 
despesas com passagens aéreas. Abertura: 11.01.2014 às 
08:00hs. Concorrência Pública 1/2014 – Construção, reforma e 
manutenção do sistema de abastecimento de água no município 
de Viseu/Pa. Abertura: 26.02.2014 às 08:00hs.
Elias Andrade de Moraes
Departamento de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640267

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 001/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, 
CNPJ: 34.671.016/0001-48. CONTRATADA: RESTAURANTE 
E PEIXARIA VILA RICA LTDA CNPJ: 08.913.277/0001-17 
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório nº. 038/2013 na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 024/2013. OBJETO: Aquisição de refeições 
tipo A LA CARTE, MARMITEX, SELF SERVICE (quilo) e RODÍZIO 
para atender as necessidades das secretarias desta Prefeitura 
Municipal de Pau D’Arco - PA, Data da Assinatura contrato: 
04/01/2014, vigência: até 31 de dezembro de 2014, com valor 
global previsto estimado do presente contrato é de R$ 34.500,00 
(Trinta e Quatro Mil e Quinhentos Reais), vencedora do 
item 03 e 04, Pau D’Arco – PA, 23 de janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640273

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 052/2013

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, 
CNPJ: 34.671.016/0001-48. CONTRATADA: TAURUS 
ENGENHARIA LTDA-ME CNPJ: 14.572.347/0001-13 
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório nº. 033/2013 na modalidade TOMADA DE 
PREÇO nº. 005/2013. OBJETO: Contratação de empresa de 
obras e engenharia para prestação de serviço na construção 
de uma unidade básica de saúde (UBS) na zona urbana, 
conforme portaria nº 340 de 04/03/2013-ministério da saúde, 
Data da Assinatura contrato: 02/09/2013, vigência: até 31 
de dezembro de 2013, com valor global do presente contrato 
de R$ 494.242,99 (Quatrocentos e Nove e Quatro Mil 
e Duzentos e Quarenta e Dois Reais e Noventa e Nove 
Centavos). Pau D’Arco – PA, 03 de janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 053/2013

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. CONTRATADA: TAURUS ENGENHARIA 
LTDA-ME CNPJ: 14.572.347/0001-13 Fundamento Legal: Art. 
61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 
036/2013 na modalidade TOMADA DE PREÇO nº. 006/2013. 
OBJETO: Contratação de empresa de obras e engenharia para 
prestação de serviço na reforma e ampliação de uma unidade 

de saúde da Família II (Tião aroeira) na localidade vila boa sorte 
zona rural, conforme portaria nº 339 de 04/03/2013-ministério 
da saúde, Data da Assinatura contrato: 30/12/2013, vigência: de 
180 (cento e oitenta) dias, com valor global do presente contrato 
de R$ 327.330,22 (Trezentos e Vinte e Sete Mil Trezentos 
e Trinta Reais e Vinte e Dois Centavos). Pau D’Arco – PA, 03 
de janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640279

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2013PMA/
FMS PARTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA  
E. A. CASTILHO ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA ATENDER A 
UNIDADE MISTA, POSTOS DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. VIGÊNCIA: 06/01/2014 A 06/03/2014
PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 006/2013PMA/FMS PARTE: FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE E A EMPRESA BRASFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL 
TÉCNICO HOSPITALAR, MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA 
BÁSICA, OUTROS MEDICAMENTOS, MEDICAMENTOS DA ÁREA 
HOSPITALAR, MEDICAMENTOS CONTROLADOS DA FARMÁCIA 
BÁSICA E MEDICAMENTOS CONTROLADOS DESTINADOS 
A ATENDER A DEMANDA DA ADMINISTRAÇÃO. VIGÊNCIA: 
02/01/2014 A 31/12/2014.
PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 007/2013PMA/FMS PARTE: FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE E A EMPRESA DENTAL NORTE COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL 
TÉCNICO HOSPITALAR, MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA, 
OUTROS MEDICAMENTOS, MATERIAL TÉCNICO PREVENTIVO DO 
CÂNCER, MATERIAL RADIOLOGICO, INSUMO PARA DIABÉTICOS, 
MATERIAL ODONTOLOGICO E MATERIAL DE LABORATÓRIO 
DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DA ADMINISTRAÇÃO. 
VIGÊNCIA: 02/01/2014 A 31/12/2014.
PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 003/2013PMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO PARTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E A EMPRESA M DE SOUZA & S. ALMEIDA LTDA EPP. OBJETO: 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE  EXPEDIENTE/DIDATICO, LIM 
PEZA, EDUCATIVO/ ESPORTIVO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDER A SECRETARIA MUNI CIPAL DE 
EDUCAÇÃO E OUTROS ORGÂOS DA PREFEITURA. VIGÊNCIA: 
22/01/2014 A 31/12/2014.
PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 004/2013PMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO PARTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E A EMPRESA A. R. DE OLIVEIRA COMERCIAL. OBJETO: 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE COPA/COZINHA, SUPRI 
MENTOS DE INFORMATICA, HIGIENE E LIMPEZA, CAMA, MESA 
E BANHO  PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCA ÇÃO E OUTROS ORGÂOS DA PREFEITURA. VIGÊNCIA: 
22/01/2014 A 31/12/2014.
PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 001/2013 PMA PARTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ E A EMPRESA BEIRA RIO COMÉRCIO DE GÁS LTDA. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DERIVADOS DE 
PETRÓLEO, PARA ATENDER A DEMANDA DA ADMINISTRAÇÃO 
VIGÊNCIA: 06/01/2014 A 31/12/2014.
PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 002/2013 PMA PARTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ E A EMPRESA MACHADO ANDRADE LTDA EPP. OBJETO: 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS DERIVADOS DE PETRÓLEO, 
PARA ATENDER A DEMANDA DA ADMINISTRAÇÃO VIGÊNCIA: 
06/01/2014 A 31/12/2014.
PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 001/2013PMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL PARTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA E. A. CASTILHO ME OBJETO: 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS E MATERIAIS 
DE LIMPEZA  PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTROS ORGÂOS DA PREFEITURA. 
VIGÊNCIA: 24/01/2014 A 31/12/2014.
PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 002/2013PMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL PARTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA IRMÃOS CASTILHO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. OBJETO: 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS  PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTROS 
ORGÂOS DA PREFEITURA. VIGÊNCIA: 24/01/2014 A 31/12/2014.
PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 003/2013PMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL PARTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA I D E R COMÉRCIO LTDA ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS  PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E OUTROS ORGÂOS DA PREFEITURA. VIGÊNCIA: 24/01/2014 A 
31/12/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640292

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n. 005/2014. Órgão: Prefeitura Municipal de 
Piçarra. Objeto: Locação de veículos leves e pesados. Assunto: 
Prorrogação da data de abertura do certame, em razão de 
interesse da administração publica, devido a alteração no Termo 
de Referencia, sendo nova data de abertura da presente licitação 
prorrogada para o dia 30/01/2014, às 08:h30min. Registre-se, 
Publique-se e dê-se Ciência aos interessados. 24 de janeiro de 
2014, Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial Nº. 001 -2014- Prazo de Vigência 24.01.2014 
a 31.12.2014.OBJETO: Aquisição de combustível (gasolina 
comum, óleo diesel e óleo diesel Bs10). Dotação 
Orçamentaria: 2.006, 2.014, 2.031, 2.055, 2.061, 2.071, 2.074, 
2.085, 2.087, 2.095, 2.096, 2.099, 2.141, 2.169, 2.181, 2.191, 
2.215, 2.220, 2.225, 2.234, 2.243, 2.264, 2.273, Contratante: 
Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-98; 
Contratada: O. P. Santos e Cia Ltda. CNPJ: 04.025.444/0001-
32; Contrato N. 20140060, valor: 1.335.450,00; Contrato N. 
20140061, valor: 162.950,00; Contrato N. 20140062, valor: 
472.800,00; Contrato N. 20140063, valor: 153.990,00; Contrato 
N. 20140064, valor: 308.920,00.  Piçarra – Pa, 24 de janeiro de 
2014. Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Inexigibilidade Nº. 014-2014. Prazo de Vigência 27.01.2014 
a 31.12.2014.OBJETO: Contratação de serviços médicos 
para atendimento no Posto de Saúde da Família (ESF) na 
sede do Município. Contratante: Fundo Mul. de Saúde, CNPJ: 
12.918.271/0001-00 Contratada (o): Raynara Fernandes 
Simões, CPF: 973.141.452-53, Dotação Orçamentaria: 2.191 
Contrato nº 20140065; valor: 139.150,00. Fundamento legal: 
Art. 25, da Lei 8666/93. Piçarra – PA, 24 de janeiro de 2014. 
Ordenador de Despesas, Francisco Edylson Gomes Oliveira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640307

EDITAL DE REGULAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 

DOS CARGOS DE ACS E ACE
EDITAL 001/2014

O MUNICIPIO DE TAILÂNDIA, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos 
os interessados a realização de CONCURSO PÚBLICO 001/2014 
para provimento de cargos efetivos do Quadro de Pessoal, 
autorizado pela lei Municipal nº 289/2013, de 05 de setembro 
de 2013, e para cadastro de reserva para os cargos de Agente 
Comunitário de Saúde e Agente de Combate a Endemias, sendo 
executado pela empresa INAZ DO PARÁ – Serviços de Concursos 
Públicos Ltda, sob a supervisão da Comissão do Concurso Público 
001/2014 do Município a ser regido pela legislação em vigor, 
bem como pelas normas, requisitos e condições constantes 
deste regulamento a ser publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará contendo 19 (dezenove anexos) na data de 27 de janeiro de 
2014, as inscrições iniciarão no dia 27/01/2014 à 28/02/2014.
Tailândia-Pa, 24 de janeiro de 2014.
Luciano Bolsanelo Tambaroti – Fundo Municipal de Saúde
INAZ DO PARÁ – Serviços de Concursos Públicos Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640150

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 08112013/01.  TIPO: 
Menor Preço. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, 
produtos de limpeza e utensílios para uso do Hospital Municipal, 
Postos de Saúde e Posto de Saúde do Distrito de Serra Pelada 
Município de Curionópolis - Pará. DATA RECEBIMENTO 
PROPOSTAS: 02 de dezembro de 2013. HORA:09:00 
hs.LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio 
da Prefeitura, sito a  Av. Minas Gerais, nº 190 – Centro – de 
segunda a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs - Curionópolis, 13 
de novembro de 2013 – Elizabeth Botelho da Silva – Pregoeira.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 08112013/02. TIPO: 
Menor Preço. OBJETO: Aquisição de Carne IN NATURA para 
uso do Hospital Municipal de Curionópolis - Pará.  DATA 
RECEBIMENTO PROPOSTAS: 03 de dezembro de 2013. 
HORA: 09:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala 
da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 
– Centro – de segunda a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs - 
Curionópolis, 13 de novembro de 2013 – Elizabeth Botelho da 
Silva – Pregoeira.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 08112013/03. TIPO: 
Menor Preço. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, 
material de limpeza e utensílios para uso da Prefeitura Municipal 
de Curionópolis - Pará. DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 
04 de dezembro de 2013. HORA: 09:00 hs. LOCAL DE 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, 


